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Список сокращений

1,4-FIB – 1,4-дииодтетрафторбензол

1,4-FBB – 1,4-дибромтетрафторбензол

AIM – метод «атомы в молекулах»

Arene – ароматический углеводород

DFT – метод функционала электронной плотности

Et – этил

L – лиганд

Me – метил

OAc – ацетат

Ph – фенил

Py – пиридин

R – углеводородный радикал

RT – комнатная температура

Sac– – сахаринат-анион

SacH – сахарин

SacNa – сахаринат натрия

Solv – растворитель

THF – тетрагидрофуран

X – Cl, Br

MEP – молекулярный электростатический потенциал
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ΣBvdW – сумма Ван-дер-ваальсовых радиусов по Бонди
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ААС – атомно-абсорбционная спектроскопия

АЭС – атомно-эмиссионная спектроскопия

ВС – водородная связь

ГС – галогенная связь

ИК – инфракрасная спектроскопия

КТС – критический точки связи

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

ТГА – термогравиметрия

TГФ – тетрагидрафуран
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Введение

Актуальность. В настоящее время по-прежнему актуальным остается исследование

различных координационных соединений, так как спектр их применения очень широк. Одним

из металлов, образующих множество различных координационных соединений, является

медь, популярность которой объясняется ее относительно высокой распространенностью,

невысокой стоимостью, сравнительно малой токсичностью ее соединений, а также наличием

устойчивых степеней окисления и разнообразием координационных чисел. Медь способна

образовывать различные кластерные и супрамолекулярные структуры; разнообразие форм

соединений меди и чувствительность их строения к условиям синтеза открывают возможность

управления различными физико-химическими свойствами соединений меди, например,

магнитными, оптическими, люминесцентными [1-3]. Еще одним важным разделом в химии

медных комплексов, в том числе и кластеров, является катализ. При этом сочетание

нескольких медных металлоцентров в одной молекуле кластера, как например в Cu4X6OL4,

приводит к более эффективному протеканию различных каталитических реакций [4,5].

Соединения меди(I), а именно кластеры Cu4I4L4 активно применяются для создания различных

новых материалов с фото-, термо- и электролюминесцентными, а также сорбционными и

сенсорными свойствами [6–8]. Однако стоит отметить, что разнообразие подобных

соединений не слишком велико, а данные по образованию сокристаллизатов

(кристаллосольватов) с вышеупомянутыми кластерами меди(I) практически отсутствуют.

В последние десятилетия активно ведется дизайн различных супрамолекулярных

структур на основе слабых взаимодействий, таких как водородные, галогенные и

халькогенные связи, металлофильные и π-взаимодействия [9-13]. Комплексы меди являются

перспективными для изучения с точки зрения их супрамолекулярной организации на основе

нековалентных взаимодействий. Например, недавние работы [14–16] посвящены

исследованию галогенного связывания в комплексах меди с галогензамещенными

пиридинами, карбоксилатами и др. лигандами.

Выбор N-донорных диалкилцианамидов в качестве лигандов (NCNR2, R = Me, Et,

½C4H8O, ½C4H8, ½C5H10) обусловлен тем, что они довольно устойчивы, в них присутствует

тройная связь C≡N, которая может принимать участие в различных слабых взаимодействиях

(в частности, π-стекинге за счет тройной связи и образовании водородных контактов с

участием атома азота). Помимо этого, диалкилцианамиды ввиду наличия подвижных π-

электронов в группе C≡N могут активироваться при координации к металлоцентру, что

является перспективным для проведения каталитических реакций и создает возможность

7

получать новые соединения, неустойчивых или не существующих в некоординированном

виде [17, 18]. Таким образом, получение новых комплексных соединений меди(І) и (ІІ) и

изучение их физико-химических свойств, а также описание слабых взаимодействий с

участием этих комплексов является актуальной и перспективной областью в

координационной химии, кристаллохимическом дизайне и катализе.

Научная новизна. Несмотря на большое разнообразие комплексов, образующихся из

галогенидов меди(I) и (II) состава Cu4I4L4 или Cu4X6OL4 (X = Cl, Br) с различными

органическими лигандами, в работе были впервые синтезированы и охарактеризованы

подобные соединения с диалкилцианамидными лигандами NCNR2 (R = Me, Et, ½C4H8O,

½C4H8, ½C5H10). Были получены ранее неизвестные сокристаллизаты кластеров

Cu4X6O(NCNMe2)4 с ароматическими молекулами (толуол, стирол), которые представляют из

себя супрамолекулярные структуры, образующиеся преимущественно за счет π-дырочных

взаимодействий с участием лигандов NCNMe2 и аренов, причем возможность их

существования была подтверждена теоретически. Изучено влияние как введения галогенидов

меди(II) на реакцию конденсации SacH/NCNMe2, так и сахаринатного лиганда (в виде SacH) в

системе CuX2·nH2O/NCNMe2 на кластерообразование при различных условиях, что привело к

выделению нового комплекса Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2 с лабильными диметилцианамидным

и аквалигандами, который может иметь потенциальное применение в медицине ввиду малой

токсичности металла и лигандов. Оптимизирована методика синтеза

Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2, в ходе которой был получен еще ряд новых комплексных

соединений, которые образуют супрамолекулярные структуры за счет различных видов

слабых взаимодействий. Из CuI и NCNMe2 были синтезированы по нескольким методикам и

подробно охарактеризованы ранее неизвестные кластеры меди(I) Cu4I4(NCNR2)4. Так как

кластеры меди(I) зачастую являются люминофорами, то исследовались основные

фотофизические характеристики, такие как времена жизни и квантовый выход. Получены

сокристаллизаты кластеров с фторированными иод(бром)бензолами (донорами галогенных

связей), супрамолекулярная организация которых определяется водородными контактами, π-

взаимодействиями и галогенным связыванием.

Практическая значимость работы. Комплексы меди применяются в различных

областях науки и техники – создании магнитных материалов, фоточувствительных элементов,

люминофоров, проводящих материалов, лекарственных препаратов, поэтому понимание

закономерностей супрамолекулярной организации в координационных соединениях помогает

в управлении структурой материалов, а следовательно, и их свойствами. В рамках

исследования были разработаны и оптимизированы способы получения новых комплексных
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соединений меди с высоким выходом продукта реакции, что вносит вклад в развитие

синтетической координационной химии. Установлены закономерности образования и

особенности строения новых медных комплексов, причем ряд полученных веществ

представляет собой супрамолекулярные структуры, которые являются перспективным

объектами в кристаллохимическом дизайне функциональных материалов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Влияние условий синтеза на состав и строение кластеров Cu4X4O(NCNR2)4 (X =

Cl, Br; R = Me, ½C5H10, ½C4H8, ½C4H8O) и их сокристаллизатов с электроноизбыточными

ароматическими молекулами;

2. Слабые взаимодействия как основной фактор, определяющий тип кристаллической

упаковки в сокристаллизатах кластера Cu4X4O(NCNR2)4 с ароматическими молекулами

(толуол, стирол);

3. Влияние введения сахарина (SacH) на направленность реакции в системе

NCNMe2/CuX2·nH2O с последующим получением нового гетеролигандного комплекса

Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2;

4. Оптимизация синтеза новых гетеролигандных комплексов с сахаринатом (Sac–) и

диалкилцианамидами (NCNR2, R = Me, Et) при различных условиях, структурные особенности

и основные виды слабых взаимодействий в полученных комплексах;

5. Закономерности образования и строения кубановых кластеров Cu4I4(NCNR2)4 (R =

Me, ½C5H10, ½C4H8, ½C4H8O) и изучение их основных фотофизических свойств;

6. Влияние введения доноров галогенной связи (1,4-FIB – 1,4-дииодоперфторбензол и

1,4-FBB – 1,4-дибромоперфторбензол) на состав и строение получаемых продуктов. Описание

слабых взаимодействий и особенностей кристаллической упаковки в кластерах Cu4I4(NCNR2)4

и их сокристаллизатах с дорнами ГС.

Структура работы: введение, литературный обзор, обсуждение результатов, выводы,

экспериментальная часть, приложения с 39 рисунками и 1 таблицей, список литературы,

включающий 117 ссылок. Материалы изложены на 107 страницах текста, содержат 3 таблицы

и 42 рисунка.

Личный вклад автора: анализ литературных данных; постановка цели и задач работы,

экспериментальная часть работы (разработка и оптимизация синтеза новых комплексов,

получение монокристаллов, пригодных для РСА, идентификация полученных соединений,

расшифровка, уточнение и описание структур, полученных по РСА в программе Olex2),
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интерпретация полученных данных, написание статей, выступления на научных

конференциях по теме работы.


[…]


Figure S.6. IR spectra of compound 3 in Nujol, ν(C≡N) = 2256 cm−1.
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Figure S.7. IR spectra of compound 4 in Nujol, ν(C≡N) = 2232 cm−1.

Figure S.8. IR spectra of compound 5 in Nujol, ν(C≡N) = 2241 cm−1.
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Figure S.9. IR spectra of compound 6 in Nujol, ν(C≡N) = 2257 cm−1.

Figure S.10. IR spectra of compound 7 in Nujol, ν(C≡N) = 2232 cm−1.
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Figure S.11. IR spectra of compound 8 in KBr, ν(C≡N) = 2262 cm−1.

Figure S.12. IR spectra of compound 9 in Nujol, ν(C≡N) = 2261 cm−1.
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Figure S.13. IR spectra of compound 9·2H2O in Nujol, ν(C≡N) = 2262 cm−1

Figure S.14. IR spectra of compound 10 in Nujol, ν(C≡N) = 2245 cm−1
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Figure S.15. IR spectra of compound 11 in Nujol.

Figure S.16. IR spectra of compound 12 in KBr, ν(C≡N) = 2237 cm−1.
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Figure S.17. IR spectra of compound 13 in KBr, ν(C≡N) = 2237 cm−1.

Figure S.18. IR spectra of compound 14 in KBr, ν(C≡N) = 2240 cm−1.
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Figure S.19. IR spectra of compound 15 in KBr, ν(C≡N) = 2239 cm−1.

Figure S.20. IR spectra of compound 16 in KBr, ν(C≡N) = 2239 cm−1.
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Figure S.21. IR spectra of compound 12·1,4-FIB in KBr, ν(C≡N) = 2243 cm−1.

Figure S.22. IR spectra of compound 12·1,4-FBB in KBr, ν(C≡N) = 2240 cm−1.
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Thermogravimetry

Figure S.23. TG/DTG-curve for cluster 1·4PhMe

Figure S.24. TG/DTG-curve for cluster 2.
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Figure S.25. TG/DTG-curve for compound 9·2H2O.

Figure S.26. TG/DTG-curve for compound 11.
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XRSD and XRPD

Figure S.27. Structures of compounds 1·4PhMe (left) and 1·4PhCH=CH2 (right). Thermal

ellipsoids are shown with a 50% probability. 3 styrene molecules cut out for simplicity.

Figure S.28. Structure of compound 2·4PhMe. Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability. 3 toluene molecules cut out for simplicity.
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Figure S.29. Structures of compounds 3 (left) и 6 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.

Figure S.30. Structures of compounds 4 (left) и 7 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.
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Figure S.31. Structures of compounds 5 (left) и 8 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.

Figure S.32. Hydrogen contacts between clusters in compound 6 (red dotted line).
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Figure S.33. Structure of compound 10. Thermal ellipsoids are shown with a 50%.

Figure S.34. Structure of compound 13. Thermal ellipsoids are shown with a 50%.
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Figure S.35. Structures of compounds 14 (left) и 15 (right). Thermal ellipsoids are shown with a

50%.

Figure S.36. View of the crystal packing for compound 13 along the a axis.
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Figure S.37. View of the crystal packing for compound 14 along the a axis.

Figure S.38. Comparison of the powder X-ray diffractogram of sample 2 with the reference X-ray

diffractogram calculated from the cif-file of the single crystal.
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Figure S.39. Comparison of the powder X-ray diffractogram of sample 12·1,4-FBB with the

reference X-ray diffractogram calculated from the cif-file of the single crystal. (vertical blue lines -

CuI impurity).
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Table s.1. Crystallographic data for crystallosolvates 12·1,4-FBB and 12·1,4-FBB.

Identification code 12·1,4-FBB (YN-250) 12·1,4-FIB (YN-66)

Empirical formula C18H24Br2Cu4F4I4N8 C18H24N8F4Cu4I6

Formula weight 1350.03 1444.01

Temperature/K 100(2) 100(2)

Syngony monoclinic monoclinic

Space group P21/c P21/c

a/Å 16.7397(2) 17.4766(4)

b/Å 11.01000(10) 11.00847(16)

c/Å 20.5560(3) 20.4872(4)

α/° 90 90

β/° 110.7190(10) 112.901(3)

γ/° 90 90

Volume /Å3 3543.54(8) 3630.87(13)

Z 4 4

ρcalcg/cm3 2.531 2.642

μ/mm-1 33.107 43.085

F(000) 2488.0 2632.0

Crystal size/mm3 0.18 × 0.12 × 0.06 0.09 × 0.08 × 0.06

Radiation Cu Kα (λ = 1.54184) CuKα (λ = 1.54184)

2Θ range for data collection, ° 5.644 to 139.984 5.49 to 154.068

Index ranges -20 ≤ h ≤ 20, -10 ≤ k ≤ 13, -

25 ≤ l ≤ 24

-21 ≤ h ≤ 21, -13 ≤ k ≤ 12, -

25 ≤ l ≤ 25

Reflections collected 32828 40476

Independent reflections 6721 [Rint = 0.0660, Rsigma =

0.0427]

7547 [Rint = 0.0505, Rsigma =

0.0294]

Data/restraints/parameters 6721/0/369 7547/1/373

Goodness-of-fit on F2 1.056 1.039

Final R indexes [I≥2σ (I)] R1 = 0.0345, wR2 = 0.0877 R1 = 0.0278, wR2 = 0.0702

Final R indexes [all data] R1 = 0.0365, wR2 = 0.0893 R1 = 0.0291, wR2 = 0.0710

Largest diff. peak/hole, e Å-3 1.14/-1.36 1.09/-1.24
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