ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Тойкка Юлии Николаевны на тему: «Синтез и структурные особенности моно- и олигоядерных комплексов меди(I) и (II) с N-донорными лигандами», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1. Неорганическая химия

Представленная диссертационная работа затрагивает две важные тематики, первая – это комплексы меди, которые активно исследуются и находят применение в различных направлениях от оптики до медицины, второе – супрамолекулярная химия, жизненно важная и непредсказуемая, определяющая свойства веществ нековалентными контактами. Ион меди уникален по своей природе, с одной стороны соединения меди(II) диамагнитны, люминесцируют, с другой комплексы меди(II) ярко окрашены, парамагнитны; ион меди – это ион Яна-Теллера, что сказывается на строении координационного окружения атома, а заполненная d_{z^2} -орбиталь участвует в образовании слабых контактов с донорными молекулами, подобно многим объектам супрамолекулярной химии. Разнообразие комплексов и кластеров меди дает широкий круг возможностей подбора уникальных физико-химических свойств (эмиссия, электрическая проводимость, фазовые переходы 1-ого рода, магнитное упорядочение и др.). Уникальность комплексов меди и подходы супрамолекулярной химии – это классическая стратегия химика-синтетика при решении задач по поиску условий управления свойствами веществ и разработке функциональных материалов. Объектами данного исследования выбраны галогенидные соединения меди с N-донорными диалкилцианамидами, это новые, ранее не изученные металлсодержащие соединения, свойства которых могут быть настроены за счет эффектов межмолекулярных взаимодействий. Таким образом направленность этой работы является **актуальной** в рамках задач координационной и супрамолекулярной химии, и материаловедения.

Следует отметить **научную новизну** результатов диссертационного исследования, основанных на полученных диссертантом новых соединений меди(I/II) с диалкилцианамидными лигандами NCNR_2 . В том числе, новые сокристаллы, определение условий синтеза комплексов с сахаринном и его продуктов конденсации с диметилцианамидом, новые тетраядерные кластеры Cu_4I_4 с диалкилцианамидами. Полученные кристаллические структуры дополняют базу соединений меди(I) с N-донорными лигандами. Анализ строения полученных структур выполнен с учетом межмолекулярных взаимодействий (водородные связи, стекинг и галогенные взаимодействия) и соответствующими расчетами.

Практическая значимость интересна выделением новых соединений меди: кластеров $\text{Cu}_4\text{X}_4\text{O}(\text{NCNR}_2)_4$ ($\text{X} = \text{Cl}, \text{Br}$; $\text{R} = \text{Me}, \frac{1}{2}\text{C}_5\text{H}_{10}, \frac{1}{2}\text{C}_4\text{H}_8, \frac{1}{2}\text{C}_4\text{H}_8\text{O}$) и их сокристаллизатов с электроноизбыточными ароматическими молекулами; новых

гетеролигандных комплексов $\text{Cu}(\text{Sac})_2(\text{NCNMe}_2)(\text{H}_2\text{O})_2$, $[\text{Cu}(\text{Sac})_2(\text{NCNEt}_2)(\text{H}_2\text{O})_2]$ и $[\text{Cu}_2(\text{Sac})_4(\text{THF})_2] \cdot 2\text{THF}$, кубановых кластеров $\text{Cu}_4\text{I}_4(\text{NCNR}_2)_4$ и их сокристаллов, определением условий синтеза, результатами структурных исследований, термического анализа, ИК-спектроскопии, фотофизических данных. Обобщающим результатом диссертации является определенные закономерности образования и особенности строения новых медных комплексов, перспективных в кристаллохимическом дизайне функциональных материалов.

Объём и структура диссертации соответствует формату квалификационной работы, в которой приведены известные литературные данные, постановка цели и задач исследования, выбор объектов, результаты исследований и их обсуждение, выводы, экспериментальная часть. Текстовая часть диссертации подкреплена информативными иллюстрациями.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов диссертационной работы подтверждаются системным подходом автора к разработке методик синтеза новых соединений меди, изучением строения выделенных продуктов с использованием современных физико-химических методов (РСА, РФА, ИК-спектроскопия, элементного анализа, ТГА, масс-спектроскопия), и теоретических расчётов в рамках теории функционала плотности DFT. Полученные результаты обсуждены с учетом литературных данных. Для соединений на основе кластера Cu_4I_4 исследованы фотофизические характеристики (спектры возбуждения и эмиссии, квантовый выход, время жизни возбужденного состояния). Все результаты опубликованы и прошли дополнительное рецензирование квалифицированными экспертами научного сообщества. Вышеизложенное определяет достоверность и обоснованность научных положений и выводов, выносимых на защиту.

При прочтении диссертационной работы и автореферата возникли следующие **комментарии**:

1. Что препятствовало получению и исследованию кристалло-сольватов комплексов **3-8**? Эти данные могли бы расширить круг объектов для построения корреляций. Возможно, диалкилцианамиды, подобно NCNMe_2 , образуют сокристаллизаты за счет слабых π -дырочных взаимодействий с электроноизбыточными ароматическими молекулами.
2. На рисунке 18 (стр. 35) представлена рентгенограмма порошка образца **1**, которая содержит полосы от исходного хлорида меди и дополнительные полосы, которые не обсуждаются, например, полоса в области 9-10 град. С другой стороны, анализ данных РФА целесообразно проводить методом Ритвельда, позволяющего количественное определение фаз.

3. «Кластер-центрированные переходы» на странице 17 не корректно, скорее всего имелось ввиду кластер-центрированные переходы.
4. Описание термического распада образца $1 \cdot 4 \text{ PhCH}=\text{CH}_2$ выделяет две ступени удаления сольватных молекул. Можно ли, исходя из данных РСА, определить участников первой и второй стадии?
5. «Связываться с беками» на странице 21, скорее всего ошибочно, и имелись в виду белки.
6. «Моно и -олигоядренные комплексы» - дефис стоит не на своем месте.
7. «Фонариковый комплекс» звучал бы благороднее в виде «биядерного» или «комплекса со структурной фонарика».
8. При обсуждении строения комплексов 9-10 на странице 45 стоило уточнить смысл параметра тригональности, определяющего геометрию атома металла.
9. На рисунке 42 (стр. 60) нет отнесений представленных кривых с объектами исследований.

Эти комментарии не снижают общей оценки работы и считаю, что диссертация Ю.Н. Тойкка законченным фундаментальным научным трудом соответствует всем требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней. Три публикации автора в *Crystal Growth Design*, *Inorganics* и *Журнале общей химии* полностью отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Тойкка Юлии Николаевны на тему: «Синтез и структурные особенности моно- и олигоядерных комплексов меди(I) и (II) с N-донорными лигандами», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тойкка Юлия Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1. Неорганическая химия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор химических наук, профессор РАН,
ведущий научный сотрудник ИОНХ РАН

Кискин Михаил Александрович

Кискин Михаил Александрович
профессор РАН, доктор химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия
119991, Москва, Ленинский проспект 31, ИОНХ РАН
+7(495)955-48-17; mkiskin@igic.ras.ru